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MINISTERUL FINANȚELOR

IN ATENTIA CONTRIBUABILILOR

* referitor la bacsis

Prin Legea nr.376/2022, publicata in MO nr.1255/27.12.2022 a fost
modificata si completata OUG nr.28/1999 privind obligatia operatorilor
economici de a utiliza aparate de marcat electronice fiscale, astfel :

- se introduce notiunea de BACSIS - orice suma de bani oferită în mod
voluntar de client, în plus față de contravaloarea bunurilor livrate sau a serviciilor
prestate de către operatorii economici care desfășoară activități
corespunzătoare codurilor CAEN: 5610-Restaurante, 5630-Baruri și alte activități
de servire a băuturilor.

- bacsisul se evidentiaza pe bonul fiscal, indiferent de modul de incasare a
acestuia.cu excepția livrărilor la domiciliul clienților.

- din punct de vedere al TVA, bacsisul nu se asimileaza unei livrari de bunuri
sau unei prestari de servicii (deci nu se datoreaza TVA).

- din punct de vedere fiscal, sumele provenite din incasarea bacsisului se
înregistrează în contabilitatea operatorilor economici pe seama conturilor de
datorii și se distribuie integral salariaților în baza unui regulament intern (nu se
înregistrează în conturile de venituri și/sau cheltuieli).

- distribuirea către salariați se face după reținerea la sursă a impozitului pe
venit (10%), veniturile respective fiind calificate în categoria veniturilor din alte
surse ; pentru aceste venituri nu se datorează CAS și/sau CASS).

- constituie contraventie nerespectarea prevederilor de mai sus si se
sanctioneaza cu amenda de la 2000 lei la 4000 lei.

Prevederile intra in vigoare de la data de 1 ianuarie 2023.
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Administratia Judeteana a Finantelor Publice – Arges


